C O M-

COMMENTARIVM.

Benedictus dominus deus meus qui docuit manus meas in prælio. Tempore quo Moyses leuabat manus ad deum, & uincebat Allophylorū turba pugnantium, cung; eas deposuisset, uicti uincebant. Docuit ergo manus nostras in prælio, nō armis sed precibus pugnaturas. Docuit etiam digitos nostros ad bellū, ut dū bellum siue uisibiliū, siue inuisibiliū senserimus hostiū, nos digitis armemus frontem triumpho crucis, & securi animo dimicemus, dicētes domino: Tu misericordia mea tu refugū meum, tu susceptor meus, tu liberator meus, tu enim subdes populos subtus me. Infectū populum cogitationum malarum insurgentē super me, subdes subtus me. Ut quid aut̄ memoratur pugnā? quid prælium? quid bellum? quid aut̄ deus aeternus innescere uoluerit homini, si homo uanitati simili factus est? Moritur enim, & dies eius sicut umbra prætereunt. Quid ergo lex? quid comminatio peccatoribus? quid terror incredulis? si paucorum dierum uita finem accipiens, effectum sui ulterius non habebit? Hec audiens Apostolus Paulus increpat dicens: Si in hac uita tantū sperantes sumus, miseratores sumus omnibus hominibus. Et ideo psalmus presens audi quid sentiat. Quasi qui dicat: Quoniam uitam aeternam esse homines prophetis tuis predicatoribusq; non credunt, tu ipse per te inclina cœlos tuos, & descende. Inclinauit enim cœlos, quando cum in forma dei esset, essetq; equalis deo patri, exinanuit seipsum, formam serui suscipiens: inclinauit cœlos, ut si dicas, uerbi causa, Imperatori, dum te tu humilias inclinas omne palatium. Inclinauit ergo

ergo cœlrs, & descendit ut tangeret montes, ut fumigarent. Montium fumus nubes creat, quas producens deus de thesauris suis fundit in terram, ut terra proferat omnne fructuum genus, quo esurientium corpora nutriātur. Cum descenderet deus in Christo, ut mundum conciliaret sibi, tetigit montes & fumigati sunt, id est, tetigit Apostolos suos, & fumum nubium reddiderunt, quorum tanta fuit imbrrium pluvia, ut in toto orbe terrarum uenæ fontium replerentur, quibus omne ablueretur facinus, & lauaretur omne peccatum. Verum quia ad eum peruenire nos prohibet princeps huius mundi, cum spiritib. suis & hominibus qui colunt eum, tu mitte sagittas tuas contra eum, & libera me de aquis multis, ut uno fonte tui baptis matis fruar. Libera me de manu Allophylorum, quorum os loquitur uanitatem, & dextera eorum non est dextera pietatis, quæ ueſtū expoliat, & siue temporalibus, siue, quod est acerbius, æternis opibus nudant: Quibus dum me liberaueris, inquit, domine, in cantico nouo cantabo tibi, id est, in nouitate uitæ ambulans. In psalterio decem chordarū psallā tibi, decē præcepta legis suscipiēs, & decem plagis Aegyptum percussam fugiens, psallā tibi, tibi psallā, qui das salutem regibus, id est, qui das æternā uitam uictoribus uiciorum. Quia hi uere reges sunt, qui participes regni dei esse credūtur. Quis autem eos alius liberat, nisi idem deus, qui liberauit David seruum suū. Hunc enim eundemq; deum Marcion negat, similiter Apelles & Valentinus & Manichæus, Infideles & miseri, dum nolunt ab ipso domino liberari, in æternum damnari non metuunt, à quibus nos ipse qui liberauit David ipse liberet.

liberet. Quia os eorum loquitur uanitate, & ut supra diximus, dextera eorum dextera iniuritatis. Hos sane asserit loqui uanitate in hoc loco, qui seruientum deo paupertatem ridicule abutitur, dicentes. Ut quid inedia laborat colentes dominum? Et quid opibus affluunt contemnentes? Ignorant medicum his parsimoniam imperare, & continetiam precipere, in quibus salutem uenarum motibus deprehendunt. Quos uero morituros agnoscant, finum suis omnibus delectationibus consentire. Quale est, ut de hiis dicas, quia leti sunt in filiis fortibus, & filiabus ornatis, ac de proptuariis plenis, de foetosis ouibus, de bubus crassis. Qui cum omnia temporalia habeant, dominum tamen qui est eternus non mereantur habere propicium. Quis cum acceperint finem temporalis laeticie, eternae tristitiae penas assumuntur. Econtra huius quos uides lugentes & flentes, et in dei timore constitutos egeentes, cum finem secerint flendi, eterni eos gaudij suscipit fructus. Dicant ergo increduli beatum populum habentem copiose quae mundi sunt, nos autem huc solum populum beatum dicamus, cuius est dominus deus eius in secula seculorum Amen.

Laudatio ipsi David. CXLIII.

Exaltabo te deus meus rex, & benedicam nomini tuo in seculum, & in seculum seculi. Per singulos dies benedic tibi, & laudabo nomen tuum in seculum & in seculum seculi. Magnus dominus & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non est finis.

Generatio & generatio laudabit opera tua, & potentiam tuam pronunciabunt. Magnificentia glorie sanctitatis tue loquentur, & mirabilia tua narrabunt.

G

Et

Et uirtutem terribilium tuorum dicent, & magnitudinem tuam narrabunt. Memoriam abundantiae suavitatis tue eructabunt, & iudicia tua exultabunt. Misericordia & misericors dominus, patiens & multum misericors.

Suavis dominus uniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius. Confiteantur tibi domine omnia opera tua, & sancti tui benedicant tibi. Gloriam regni tui dicent, & potentiam tuam loquentur. Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam, & gloriam magnificientiae regni tui. Regnum tuum regnum omnium seculorum, & dominatio tua in omni generatione & generatione. Fidelis dominus in omnibus uerbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Alleuat dominus omnes qui corruunt, & erigit omnes elisos. Oculi omnium in te sperat domine, & tu das escam illorum in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, & imples omne animal benedictione. Iustus dominus in omnibus iuis suis, & sanctus in omnibus operibus suis.

Propè est dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus inuocantibus eum in ueritate. Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet & salvos faciet eos. Custodit dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet. Laudationem domini loquetur os meum, et benedicat omnis caro nomini sancto eius in seculum & in seculum seculi.